La centralità del *solus Christus* la ritroviamo anche nell'attività della chiesa e come criterio di discernimento del cristiano, commentando le parole di Gv 10, 1-18, san Tommaso afferma che coloro che vogliono entrare per la porta dell'ovile non si devono limitare ad un mero atto esteriore, ma devono cercare la gloria del Signore e non la propria: *non solum Christum praedicet, sed Christi gloriam quaerat, non suam*. Essere cristiano significa essere conforme al Cristo umile o come afferma non senza arguzia l'Aquinate: *Humilis autem ianua est Christus: qui intrat per hanc ianuam oportet humilem esse, ut sano capite possit intrare...et hoc est proprium Christi: nam nullus potest intrare ostium, scilicet ad beatitudinem, nisi per veritatem, quia nihil aliud est beatitudo quam gaudium de veritate*¹³⁹. Occorre tenere presente anche su questo punto l'influenza del pensiero di Agostino, circa il rapporto tra il buon pastore e i pastori che può essere utilizzata utilmente, ma senza dimenticare che solo Cristo è la porta: *per quos omnes ingrediuntur in domum: et ipse solus Christus est per quem accessum habemus ad gratiam istam in qua stamus* (Rom. 5, 2).

Per capire questa centralità di Cristo nella missione della chiesa san Tommaso invita a fare attenzione alla vocazione e alla missione dell'apostolo Paolo che: *solum Christum annuntiabat*¹⁴⁰, o come spiega ancor più chiaramente nel commento alla prima lettera ai Corinzi: *et ideo solum utebatur his quae ad demonstrandam virtutem Christi pertinebant, existimans se ac si nihil sciret quam Jesum Christum*¹⁴¹. Nel commentare le affermazioni paoline circa l'identificazione con Cristo dell'apostolo, San Tommaso annota con finezza: *quia solus Christus movebat eum*. La natura della missione dell'apostolo è come raccolta intorno ad un unico fine, o come annota l'Aquinate, con un avvertimento quasi profetico alla chiesa:

¹³⁸ H. KÜNG, *La chiesa*, pp. 37-43, Brescia, 1969; H. J. KRAUS, s.v. *Riforma*, cit., p. 609.

¹³⁹ *In Ioan.*, c. 10, l. 1.

¹⁴⁰ *In ep. ad Titum*, c. 1, l. 1.

¹⁴¹ *In ep. I ad Cor.*, c. 2, l. 1.

*sapientia nostra non est ut sciamus naturas rerum et siderum cursu et huiusmodi, sed in solo Christo*¹⁴², anche coloro che esercitano un ministero nella chiesa devono avere un solo scopo, *soli Christo servire*¹⁴³.

Sempre in ambito ecclesiologico la verità del *solus Christus* illumina il ruolo della Vergine Maria, come membro della chiesa. San Tommaso riconosce che Maria ebbe il dono della sapienza, la grazia delle virtù e la grazia della profezia, ma non le ha vissute e realizzate come Cristo, *sed secundum quod conveniens conditioni ipsius*¹⁴⁴.

Un altro problema riguarda il legame tra Cristo e sua madre circa la loro possibilità di peccare. La risposta dell'Aquinate è ovviamente negativa, ma con una distinzione notevole; solo Cristo ha avuto lo Spirito senza misura, mentre Maria possiede la pienezza della grazia, ma in una posizione più passiva e ricettiva: *sed hoc nulli datum est* (cioè evitare i peccati), *nisi soli Christo qui habuit Spiritum non ad mensuram, et beatæ Virgini quæ fuit plena gratiæ*¹⁴⁵.

Come esempio Tommaso sottolinea che Maria non ha fatto miracoli durante la sua vita terrena, perché fare miracoli conveniva: *soli Christo et eius discipuli*, quest'ultimi erano chiamati a confermare con i miracoli la dottrina del Signore¹⁴⁶. Si può vedere come in questo caso il potere dei miracoli è solo di Cristo e nel contempo dei suoi seguaci, in un rapporto anche qui analogico-gerarchico, che discende dal Signore verso i suoi collaboratori. In altre parole, solo Cristo ha il potere imperativo di fare miracoli, per gli altri si tratta di un potere attribuito dalla stesso Cristo: *qui ad solam invocationem nominis Christi huiusmodi miracula faciebant. Et non solum corporalia miracula per Christum facta sunt, sed etiam spiritualia quæ sunt multo maiora: scilicet quod per Christum, et ad invocationem nominis eius, Spiritus Sanctus daretur*¹⁴⁷. Questo valore transitivo riguarda tutta la vita di grazia, della quale Cristo è la pienezza

¹⁴² *In ep. ad Eph.*, c. 1, l. 3.

¹⁴³ *In ep. ad Gal.*, c. 6, l. 4.

¹⁴⁴ *S. Th.*, III, q. 27, a. 5, ad 3.

¹⁴⁵ *Expositio in orationem dominicam*, a. 5. In analoghe circostanze Tommaso sostituisce *solus* con *proprium*, cfr. *S. Th.*, I-II, q. 68 a 3

¹⁴⁶ *Ivi.*

¹⁴⁷ *Contra Gentiles*, l. 4, c. 55, n. 10.

(plenitudo): *per quam non solum ipse possit in gratiae opus, sed etiam alios in gratiam adducere*¹⁴⁸. Anche per quanto riguarda le grazie *gratis datae* per il servizio della comunità, solo Cristo possiede tutte le grazie, mentre nei membri della chiesa si dividono singolarmente in ciascuno cristiano: *ita in ecclesia solus Christus habet omnes gratias, quae in aliis membris dividuntur*¹⁴⁹.

6. I sacramenti

L'importanza della dottrina del *solus Christus* emerge per san Tommaso soprattutto nei sacramenti, intesi come *sacramenta fidei*¹⁵⁰. San Tommaso prende posizione su una questione sempre assai spinosa circa l'istituzione dei sacramenti da parte di Cristo, e non determinati dalla prima comunità cristiana. La soluzione di san Tommaso è netta solo Cristo può istituire un sacramento, perché possiede la *potestas excellentiae*, che nessun altro può avere¹⁵¹.